²⁹ *Quos in soliditate tuae dilectionis instituis*: Dominica XII.

³⁰ *Deus, qui diligentibus te bona invisibilia praeparasti*: Dominica XX.

³¹ *Deus, qui fidelium mentes unius efficis voluntatis*: Dominica XXI.

³² *Omnipotens sempiterna Deus, qui abundantia pietatis tuae et merita supplicum excedis et vota*: Dominica XXVII.

³³ *Deus, in te sperantium fortitudo*: Dominica XI; *Protector in te sperantium, Deus*: Dominica XVII.

La colecta, oración de súplica

La colecta es una oración de súplica, un pedido humilde y confiado, de horizonte amplio, según el modelo del *Pater*: el pedido de un amor respetuoso del santo nombre de Dios³⁴, de querer lo que Dios quiere³⁵, de querer y obrar respondiendo a su amor³⁶, de conformar a su voluntad nuestras palabras y nuestras acciones³⁷, de servirlo con un corazón indiviso³⁸ y de encontrar nuestra alegría en nuestra fidelidad, pues es una felicidad duradera y profunda servir constantemente al creador de todo bien³⁹. Poder servir a Dios dignamente⁴⁰: para eso, cada cual debe tener una clara visión de lo que debe hacer y la fuerza para llevarlo a la práctica⁴¹, pero solo Dios puede inspirarnos lo que es justo y ayudarnos a cumplirlo⁴².

La voluntad de Dios, es el mandamiento antiguo y siempre nuevo del amor⁴³: “derrama en nuestros corazones el fervor de tu caridad”⁴⁴, “alimenta y aumenta en nosotros la fe, la esperanza y la caridad”⁴⁵, “de modo que respondamos a tu amor”⁴⁶, “poder adorarte sin división y tener una caridad verdadera para con todos los hombres”⁴⁷. Eso es “hacer el bien sin cesar”⁴⁸, “dar fruto en abundancia”⁴⁹.

³⁴ *Sancti nominis tui, Domine, timorem pariter et amorem fac nos habere perpetuum*: Dominica XII.

³⁵ *Fac nos tibi semper et devotam gerere voluntatem*: Dominica XXIX.

³⁶ *Ut, in exsequendis mandatis tuis, et voluntate tibi et actione placeamus*: Dominica XI.

³⁷ *Quae tibi sunt placita, et dictis exsequamur et factis*: Dominica VII.

³⁸ *Fac nos tibi semper et devotam gerere voluntatem, et maiestati tuae sincero corde servire*: Dominica XXIX.

³⁹ *Quia perpetua est et plena felicitas, si bonorum omnium iugiter serviamus auctori*: Dominica XXXIII.

⁴⁰ *Ut, mente et corpore pariter expediti, quae tua sunt liberis mentibus exsequamur*: Dominica XXXII.

⁴¹ *Ut et quae agenda sunt videant, et ad implenda quae viderint conualescant*: Hebdomada I.

⁴² *Ut cogitemus, te inspirante, quae recta sunt, et, te gubernante, eadem faciamus*: Dominica X.

⁴³ *Deus, qui sacrae legis omnia constituta in tua et proximi dilectione posuisti*: Dominica XXV; cf. *I Jn 2,7-8*.